DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO

PL 1826/2020

Senhor Presidente,

O Projeto de Lei nº 1826/2020 Dispõe sobre compensação financeira a

ser paga pela União aos profissionais e trabalhadores de saúde que, durante o

período de emergência de saúde pública de importância nacional decorrente da

disseminação do novo coronavírus  (SARS-CoV-2),  por  terem trabalhado no

atendimento direto a pacientes acometidos pela Covid-19, ou realizado visitas

domiciliares  em  determinado  período  de  tempo,  no  caso  de  agentes

comunitários  de  saúde  ou  de  combate  a  endemias,  tornarem-se

permanentemente  incapacitados  para  o  trabalho,  ou  ao  seu  cônjuge  ou

companheiro,  aos seus dependentes e aos seus herdeiros necessários,  em

caso de óbito; e altera a Lei nº 605, de 5 de janeiro de 1949.

Nos termos do parágrafo único do artigo 182 do RICD, declaro que na

votação nominal iniciada às 15:23 hrs, votei SIM, conforme orientação de meu

partido, na Sessão Deliberativa Virtual, realizada no dia 14 de julho de 2020.

Sala das Sessões, 14 de julho de 2020

Deputado Danilo Cabral

PSB/PE

*C
D2

01
77

00
48

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r D
an

ilo
 C

ab
ra

l (
PS

B/
PE

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

61
48

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
DV

T
n.

1/
0

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

07
/2

02
0

15
:5

0
- M

es
a

DV
T

1
=>

 P
L

18
26

/2
02

0